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REGULATIV
for

Stagstrup å, Snedsted å og Hørsted mosekana/

GENEREL DEL

Følgende bestemmelser er gældende for administrationen af kommunevandløbene i Thisted 
kommune:

9.0 RECIPIENTKVALITETSPLANEN

I Regionplanforslag 1997-2009 er hovedbestemmelserne om recipientkvalitetsmål
sætningerne medtaget under kapitel 28.

I det følgende gives en orientering om recipientkvalitetsmålsætningerne, hvordan de 
er delt op og hvilke krav, der er til de enkelte typer af målsætninger.

Fastlæggelse af målsætninger:

Det er Amtsrådets opgave i samarbejde med kommunerne at fastsætte målsætninger 
for vandløb og søer.

Tre hovedmålsætninger:

For vandløbs og søers anvendelse benyttes i henhold til Miljøstyrelsens vejledning i 
recipientkvalitetsplanlægning følgende tre hovedmålsætninger:

1. skærpet målsætning

2. basismålsætning

3. lempet målsætning

1. Vandløb med skærpet målsætning (A):

En skærpet målsætning for vandløb anvendes, hvor der er særlige naturvidenskabeli
ge interesser, d.v.s. hvor det ønskes, at en række naturelementer bevares for efterti
den beskyttet mod menneskelige indgreb.

Naturelementerne kan være sjældne planter og dyr, som i disse vandløb kan studeres 
af forskere, skoleelever og andre naturinteresserede.

2. Vandløb med basismålsætning (B):

For de fleste vandløb skal der gælde en basismålsætning, hvilket betyder, at vand
løbene skal være velegnede som levested for planter og dyr. Af praktiske grunde og 
for at efterkomme et direktiv fra EU er basismålsætningen rettet mod fiskelivet.

På grund af forskelle i valg af levested hos de enkelte fiskearter, benyttes delmålsæt
ningerne:

- gyde- og yngelvækstvand for laksefisk (B1)
- laksefiskevand (B2)
- karpefiskevand (B3)
- naturligt og alsidigt dyre- og planteliv (uden fiskeinteresse (B4).

For stort set alle vandløb skal gælde en eller flere af de tre fiskevandsmålsætninger 
(B1, B2 og B3). Typisk skal der på de øvre strækninger, hvor strømmen er god eller 
stærk, og bunden gruset og stenet, gælde en målsætning om gyde- og yngelopvækst 
af laksefisk.
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Målsætningen laksefiskevand skal gælde for områder, hvor der foregår opvækst og 
passage af laksefisk eller produktion i dambrug. Anvendelsen af sidstnævnte målsæt
ning sker typisk på vandløbsstrækninger nedstrøms gyde- og yngelopvækstområder.

Målsætningen karpefiskevand anvendes for vandløb eller strækninger heraf, hvor der 
ikke findes fysiske forhold, der tilgodeser laksefisk (manglende strøm, fravær af grus
bund m.m.), men rummer gode muligheder for bestand af især karpefisk, ål og ged
der. Anvendelsen finder derfor især sted for større åers langsomtflydende stræknin
ger, visse kunstige kanaler samt en del afløb fra søer og moser.

3. Vandløb med lempet målsætning (C, D, E, F):

For et mindre antal af kommunens vandløb gælder en målsætning med lempede krav 
til beskyttelse. Det drejer sig især om kanaler eller regulerede vandløbsstrækninger 
ødelagt af okker fra landbrugsarealer (C = afvanding, D = spildevand, E = påvirkning 
på grund af grundvandsindvinding og F = okkerpåvirkning).

Krav til vandløbene.

For at de ovennævnte målsætninger for vandløbene kan opnåes, skal en række krav 
til miljøet i og omkring vandløbene være opfyldt.

Recipientkvalitetsplanen foreskriver følgende:

"For vandløb med enten basismålsætning (en eller flere af de 3 fiskevandsmålsætnin
ger) eller den skærpede målsætning (naturvidenskabeligt interesseområde) stiller 
amtsrådet krav til vandets renhed og kemiske sammensætning. Det drejer sig bl.a. 
om, at der skal være tilstrækkelig vandføring, og at bundmaterialet skal være veleg
net som skjulested for fiskene og for faunaen iøvrigt. Særligt af hensyn til fiskelivet 
må der heller ikke være strækninger med opstemninger eller andet, der forhindrer 
dets frie op- og nedvandring i vandløbet. F.eks. foretager ørreder og ål omfattende 
sæsonmæssige vandringer.

For vandløb med lempet målsætning tillader man ikke, at der flyder eller aflejrer sig 
stoffer, der ikke hører hjemme i vandløbet, f.eks. skum, olie og affald. Der må heller 
ikke være unormal farve, lugt eller ting, der kan indebære sundhedsfare for menne
sket. Områdets karakter må heller ikke ændres ved fysiske indgreb som f.eks. ved 
borttransport af materiale, vandstandsændringer og profilændringer. Endvidere skal 
faunapassage være muligt".

Ud over, at ovennævnte krav til vandløbskvaliteten naturligvis indebærer, at der ikke 
må forekomme ulovlige spildevandsudledninger eller andre forureninger af vandløbe
ne, skal de fysiske forhold i vandløbene opfylde bestemte krav, afhængig af målsæt
ningen.

Recipientkvalitetsplanen angiver en vedligeholdelsesmetode, afhængig af vandløbe
nes målsætning, der skal sikre, at ovennævnte forhold kan opnåes. Vedligeholdelses
principperne er angivet som følgende:
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10.0 RETNINGSLINIER FOR VEDLIGEHOLDELSE

Retningslinie I
(anvendes typisk for B3- og B4-målsatte vandløb).

Grødeskæring bør ske i slynget strømrende og så vidt muligt kun i juni-august. 
For større åer kan grødeskæring dog undtagelsesvis accepteres udenfor denne 
periode. Ved eventuel oprensning må kun fjernes sand og slam. Sten og grus må 
så vidt muligt ikke forstyrres.

Retningslinie II
(anvendes typisk for B1- og B2-målsatte vandløb).

Grødeskæring må kun ske i slynget strømrende og kun i juli-august. For større 
åer kan grødeskæring dog undtagelsesvis accepteres udenfor denne periode. 
Undtagelsesvis kan der endvidere i vandløb, hvor der erfaringsmæssigt sker sær
lig tidlig grødevækst, skæres grøde i juni. Grødeskæringen må kun foretages med 
le eller, i store vandløb, hvor dette ikke i praksis kan lade sig gøre, med grøde
skæringsmaskine. Ved eventuel oprensning må kun fjernes sand og slam. Sten 
og grus må så vidt muligt ikke forstyrres.

I den nordvestlige del af landet og dermed også i Thisted Kommune, sker der en er
faringsmæssig tidlig grødevækst. I normalvintre, og i særdeleshed i milde vintre, ud
vikler grødevæksten sig meget tidligt. På den baggrund kan der for visse vandløbs 
vedkommende være en datomæssig uoverensstemmelse med ovennævnte retningsli
nier for vedligeholdelsen. Det drejer sig primært om vandløb, hvortil der er knyttet 
store afvandingsmæssige interesser.
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11.0 GENERELLE BESTEMMELSER

Vandløbenes vedligeholdelse - men ikke fornyelse (hel eller delvis) af rørlagte stræk
ninger eller reguleringsarbejder i øvrigt - påhviler vandløbsmyndigheden.

Bygværker, såsom styrt, stryg og skråningssikringer (faskiner) m.v., der er udført af 
hensyn til vandløbene, vedligeholdes som dele af vandløbene.

Vedligeholdelsen af øvrige bygværker - broer, stemmeværker, private diger, over
kørsler, stensætninger, støttemure og vandingsanlæg m.v. - påhviler de respektive 
ejere eller brugere.

Ejerne eller brugerne har pligt til at optage slam og grøde m.v., der samler sig ved 
bygværker, jfr. vandløbslovens § 27, stk. 4.

Afskåret grøde, der fremkommer ved det enkelte vandløbs vedligeholdelse, skal, 
hvor forholdene tillader det, oplægges nogenlunde ligeligt til begge sider af vand
løbet, og må i almindelighed ikke lægges vandløbets kanter nærmere end 2 m.

Ved evt. oprensning med maskine kan fylden dog oplægges ensidigt skiftevis på 
højre og venstre side af vandløbet.

Ved gennemførelsen af vedligeholdelsesarbejder skal ulemper, som ejere og brugere 
skal tåle, søges fordelt på begge bredder af vandløbene.

Ensidig oplægning af fyld m.v. kan dog forekomme, hvor beplantning m.v. forekom
mer på modstående bred, eller hvis terrænforhold eller andet gør det påkrævet.

Den fra evt. oprensning hidrørende fyld m.v., der forekommer ved vandløbenes regu
lativmæssige vedligeholdelse, er brugerne af de tilstødende jorder pligtige til at fjerne 
mindst 2,0 m fra vandløbskanten.

Det oplagte skal, af brugerne af de til vandløbet stødende lodder, fjernes eller spre
des til et højst 10 cm tykt lag, inden 4 uger efter oprensningen, uden at der kan 
fordres vederlag herfor.

Det påhviler den enkelte ejer eller bruger selv at undersøge, om der er oplagt grøde 
m.v., som skal fjernes eller spredes. Undlader en ejer eller bruger at fjerne grøden, 
kan vandløbsmyndigheden - efter 1 uges skriftlig varsel til ejeren eller brugeren - lade 
arbejdet udføre på den pågældendes bekostning.

Alle for vandløbene fremmede emner, såsom plastic, sække, flasker og lignende, op
samles fra vandløbene og oplægges på bredden, hvorfra det fjernes af lodsejeren/- 
brugeren.

Afbrækkede grene, væltede træer og udskredne brinker, som vil være til gene for 
vandets frie løb, fjernes, hvis det er af betydning for sikringen af vandføringsevnen.

Beplantning langs vandløbene skal bevares af hensyn til deres grødebegrænsende 
virkning ved skyggegivning.

Vandløbsmyndigheden kan dog, under hensyntagen til tilsynets og vedligeholdelses
medarbejdernes fremkomst langs vandløbene, foretage nødvendig regulering/vedlige
holdelse af beplantningen.
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Bestemmelsen omfatter beplantning samt bevarelse af eksisterende vegetation på 
indtil 2 m brede dyrkningsfrie zoner langs vandløbene, jfr. afsnittet om bredejerfor
hold.

Lodsejere - eller andre med interesse i vandløbene - der måtte finde vandløbenes 
vedligeholdelsestilstand eller specielle forhold vedrørende vandløbene utilfredsstillen
de, kan rette henvendelse herom til Thisted kommune.
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12.0 BREDEJERFORHOLD

Ifølge vandløbslovens § 69 må der ikke, i landzone, uden tilladelse fra vandløbsmyn
digheden dyrkes eller foretages andet indenfor 2 m brede zoner langs vandløbene, 
målt fra vandløbets kronekant, der kan hindre eller vanskeliggøre vedligeholdelsesar
bejdet eller tilsynets færdsel.

De til vandløbene grænsende ejendommes ejere og brugere er i øvrigt pligtige at tåle 
de fornødne vedligeholdelsesarbejders udførelse, herunder transport af materialer og 
maskiner og disses arbejde langs vandløbenes bredder, hvorved bemærkes, at ar- 
bejdsbæltet normalt ikke bliver over 8 m bredt, og det bestemmes, at bygninger, 
bygværker, faste hegn, beplantninger, udgravninger og lignende anlæg af blivende 
art ikke uden vandløbsmyndighedens tilladelse må anbringes øverste vandløbskant 
nærmere end 8 m.

Undtaget herfra er beplantning, der efter vandløbsmyndighedens beslutning udføres 
eller bevares af hensyn til den grødebegrænsende virkning.

De til vandløbene grænsende arealer må ikke uden vandløbsmyndighedens tilladelse 
benyttes til løsdrift, medmindre der opsættes og vedligeholdes et forsvarligt hegn 
langs med og mindst 1 m fra øverste vandløbskant.

Sådanne hegn er ejerne pligtige at fjerne inden 1 uge efter tilsynets meddelelse, så
fremt dette er nødvendigt af hensyn til maskinel udførelse af vedligeholdelsesarbej
det.

Vandløbsmyndigheden kan dog - uden varsel - på vandløbsmyndighedens bekostning 
foretage midlertidig flytning af hegn.

Tværgående hegn, skelvolde og lignende, der er til hinder for maskiners arbejde og 
transport langs vandløbene, skal lodsejerne forsyne med passende passage for gen
nemkørsel.

I henhold til vandløbslovens § 6 må ingen bortlede vandet fra vandløbene eller foran
ledige, at vandstanden i vandløbene forandres, eller at vandets frie løb hindres.

Regulering, herunder rørlægning af vandløbene og etablering af broer og overkørsler, 
må kun finde sted efter vandløbsmyndighedens forudgående godkendelse.

I det hele taget må ingen uden tilladelse fra vandløbsmyndigheden foretage foran
staltninger ved vandløbene med anlæg, hvorved tilstanden ved disse kommer i strid 
med bestemmelserne i dette regulativ eller vandløbsloven.

Vandløbene må ikke tilføres faste stoffer, haveaffald, spildevand eller andre væsker, 
der foranlediger aflejringer i vandløbet eller forurener dets vand, jfr. miljøbeskyttel
seslovens bestemmelser.

Udførelse af andre rørledninger og lægning af kabler og lignende må kun ske efter 
forud indhentet tilladelse fra vandløbsmyndigheden.

Ved etablering af drænudløb skal etableres foranstaltninger til sikring mod tilførsel af 
sand m.m. til vandløbet samt udføres og vedligeholdes således, at de ikke gør skade 
på vandløbenes skråninger.

Der gøres opmærksom på, at enkelte af vandløbene er beliggende i okkerpotentielle 
områder, hvorfor udgrøftning og dræning i henhold til "Bekendtgørelse om godken
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delse af udgrøftning og dræning" af 26. juni 1985, ikke må påbegyndes uden god
kendelse efter § 3 i lov nr. 180 af 8. maj 1985 om okker.

De okkerpotentielle områder fremgår af oversigtskort i mål 1:25.000, som findes ba
gest i regulativet.

Det påhviler den enkelte bredejer at undersøge om vandløbet - i fald der skal drænes 
eller foretages arbejder ved eksisterende dræn - er beliggende i okkerpotentiel områ
de.

Ved spuling af dræn skal okkerholdigt vand samles op, og okkeren bundfældes, in
den det rensede vand ledes ud.

Skyllevandet kan også pumpes op og spredes på markerne, mens spulingen foregår.

De tilgrænsende lodsejere kan uden tilladelse oppumpe vand fra vandløbene til krea
turvanding med mulepumpe eller evt. vindpumpe.

Vandløbsmyndigheden kan meddele tilladelse til indretning af egentlige vandingsste
der, der skal udgraves uden for vandløbets profil og indhegnes således, at kreaturer 
ikke kan træde ud i vandløbet samt sikres således, at udtrædning af jord i vandløbet 
ikke finder sted.

Anden vandindtagning må ikke finde sted uden tilladelse, jfr. vandforsyningslovens 
bestemmelser.

Opmærksomheden henledes på, at åvand kan være spildevandsbelastet og kan der
for indeholde bakterier, der gør det uegnet som drikkevand for kreaturer.

Nye tilløb og tilløb, der reguleres, skal så vidt muligt forsynes med en overkørsel 
med 5 m ovenbredde ved udløbet til brug for transport af materiel, der anvendes ved 
vandløbenes vedligeholdelse.

De ved vandløbene værende afmærkninger med stationeringspæle, spunsvægge, 
bundpæle og vandstandsskalaer må ikke beskadiges eller fjernes. Sker dette, er den 
for beskadigelsen eller fjernelsen ansvarlige, pligtig til at bekoste retableringen.

Beskadiges vandløb, sideskråninger, faskiner, bygværker eller andre anlæg ved vand
løbet, eller foretages der foranstaltninger i strid med vandløbsloven eller bestemmel
serne i regulativerne, kan vandløbsmyndigheden meddele påbud om genoprettelse af 
den tidligere tilstand.

Er et påbud ikke efterkommet inden udløbet af den fastsatte frist, kan vandløbsmyn
digheden foretage det fornødne på den forpligtedes regning, jfr. vandløbslovens 
§ 54.

Er der fare for, at betydelig skade kan ske på grund af usædvanlige nedbørsforhold 
eller andre udefra kommende usædvanlige begivenheder, kan vandløbsmyndigheden 
foretage det fornødne uden påbud og på den forpligtedes regning, jfr. vandløbslo
vens § 55.
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13.0 SEJLADS

Det er ikke tilladt at sejle på nogle af de i regulativerne omhandlede vandløb. 
Bestemmelsen gælder både for ikke-motordrevne småfartøjer som robåde, kajakker 
og kanoer, som for motordrevne fartøjer.

Forbuddet gælder ikke for vandløbsmyndighedens eventuelle sejlads i forbindelse 
med tilsyn og vedligeholdelse.

14.0 VEDLIGEHOLDELSE

Dette afsnit omhandler de generelle bestemmelser for vedligeholdelsen af alle kom
munevandløb i Thisted kommune. Bestemmelserne skal derfor suppleres med de ved
ligeholdelsesbestemmelser, der er nævnt i den specifikke del for de enkelte vandløb.

I de højt målsatte vandløb gælder hovedreglen, at vedligeholdelsen begrænses mest 
muligt og under alle omstændigheder så skånsomt som muligt.

Grødeskæringen foretages således, at grøden skæres i vandløbets naturlige strøm
rende, der normalt kan genfindes som den dybe del af vandløbets tværprofil, der 
slynger sig fra side til side ned gennem vandløbet, hvorimod den grøde, der vokser 
udenfor strømrenden - sædvanligvis de samme steder, hvor vandløbet aflejrer banker 
- efterlades.

Den grøde, der skæres, skal så vidt muligt skæres i bund således, at der er frit vand
spejl i strømrenden, der udgør 2/3 af vandløbets faktiske bundbredde. Strømrende- 
bredden kan fraviges i vandløb tilknyttet afvandingsinteresser.

Grødeskæringen skal udføres manuelt med le. Aflejringer bortgraves ved håndskov
ling, hvis vandafledningsevenen er begrænset væsentligt.

Vegetationen på vandløbets sideskråninger skæres kun, når vegetationen væsentligt 
begrænser den fastsatte vandafledningsevne.

Hvor de fysiske forhold gør det påkrævet, kan grødeskæringen foretages maskinelt.

Den afskårne, frit drivende grøde i vandløbet skal optages hver dag og føres på land.

I de lavere målsatte vandløb (B3 og lavere) foretages vedligeholdelsen til de i regula
tivet fastsatte terminer. Dog har vandløbsmyndigheden ret til, hvis det skønnes 
nødvendigt, at foretage yderligere oprensning/grødeskæring til andre tidspunkter.

Grødeskæringen foretages i regulativmæssig bundbredde og så vidt muligt i et slyn
get forløb, såfremt der iøvrigt ikke er andre forhold, der betinger krav om vandafled
ningsevne.

Hvor vedligeholdelsen sker med maskine, kan vandløbsmyndigheden under vedlige
holdelsesarbejdets udførelse - såfremt andet ikke er fastsat af en vandløbsret - lade 
vandløbet hovedoprense i indtil 20 cm dybde under regulativmæssig bund og først 
foretage ny oprensning, når dybden er 10 cm mindre end fastsat i vandløbets regula
tiv.

Bundoprensning med maskine vil, så vidt muligt, blive udført under hensyntagen til 
de miljømæssige forhold.
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Skæring af vegetation på vandløbets sideskråninger kan udelades, hvor det er uden 
betydning for vandafledningsevnen.

Hvor vandløbets faktiske mål (gælder alle vandløb) er større end de fastsatte mål i 
regulativet, og hvor der således er sikret en større vandafledningsevne end forudsat, 
foretages der kun grødeskæring i et strømløb svarende til de i regulativet fastsatte 
dimensioner.
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REDEGØRELSE

15.0 INDLEDNING

Vandløbsloven - lovbekendtgørelse nr. 404 af 19. maj 1992, Bekendtgørelse af lov 
om vandløb - indeholder i forhold til tidligere lovgivning om vandløb væsentligt ænd
rede bestemmelser om blandt andet vandløbsvedligeholdelsen, idet denne i større 
grad end hidtil skal ske under hensyn til de miljømæssige interesser i vandløbet.

Dette fremgår af lovens § 1, hvor det er anført, at det skal tilstræbes at sikre, at 
vandløbet kan benyttes til afledning af vand, navnlig overfladevand, spildevand og 
drænvand, og endvidere at fastsættelse og gennemførelse af foranstaltninger efter 
loven skal ske under hensyntagen til de miljømæssige krav til vandløbskvalitet, som 
fastsættes i anden lovgivning.

Disse bestemmelser har som konsekvens, at reglerne om vandløbets fremtidige an
vendelse og vedligeholdelse ikke skal fastsættes ud fra individuelle interesser, men 
skal fastsættes ud fra en konkret afvejning af alle de interesser, der er knyttet til 
vandløbet - afvanding, naturbeskyttelse, fiskeri, jagt o.s.v. - og gerne således, at alle 
interesser i størst muligt omfang tilgodeses.

Grundlaget for denne afvejning, og hermed for ændringerne i regulativet er bl.a. inde
holdt i Regionplanforslag 1997-2009 for Viborg amt, september 1996.

Bekendtgørelse af lov nr. 404 af 19. maj 1992 om vandløb, bekendtgørelse nr. 49 af 
15. februar 1985 og nr. 569 af 1. juli 1993 om blandt andet regulativer for offentlige 
vandløb, cirkulære nr. 21 af 26. februar 1985 om vandløbsloven samt de faktiske 
forhold danner baggrund for de forhold, der skal tilgodeses i regulativet.
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16.0 DET PLANMÆSSIGE GRUNDLAG

16.1 Recipientkvalitetsplan

I Viborg amts Regionplanforslag 1997-2009 er der fastsat mål for kvaliteten og an
vendelsen af vandløb m.v. De enkelte målsætninger samt konsekvenserne heraf er 
beskrevet nærmere i den generelle del i afsnit 9.0.

16.2 Drikkevandsområder

Ifølge Regionplanforslag 1997-2009 angives følgende retningslinier for beskyttelse af 
grundvand og drikkevand:

- Grundvandet må ikke forurenes. Beskyttelse af grundvand mod forurening priorite
res højere end arealanvendelse, der medfører risiko for grundvandsforurening. Der 
skal overalt tages forholdsregler, der skal forebygge forurening, hvor der er risiko 
for det.

- I Regionplanen er fastlagt særlige drikkevandsområder. Her må den nuværende 
arealanvendelse ikke ændres til noget mere grundvandstruende. Arealanvendelser, 
der kan være med til at beskytte grundvandet, skal fremmes.

Ifølge Regionsplanens kortbilag 2 er Snedsted å fra st. 0 til st. 1049 beliggende i et 
område med særlige drikkevandsinteresser.

16.3 Vandindvinding

- Indvinding af grundvand til drikkevandsforsyning prioriteres højere end al anden 
vandindvinding.
Indvindingen af grundvand må ikke være større end, at ressourcens kvantitet og 
kvalitet kan bevares på lang sigt. Al vandindvinding skal ske, så påvirkningen af 
miljøet bliver mindst mulig, og under hensyntagen til målsætningen i Recipientkva
litetsplanen.

- Indvinding af overfladevand tillades kun i meget begrænset omfang, primært fra 
store vandløb, inderfjorde, pumpekanaler og lignende.

For at forhindre en for stor direkte påvirkning af vandføringen i vandløb, skal 
eventuelle boringer placeres minimum 300 m fra vandløbene. Ved højt målsatte 
vandløb eller, hvor der sker særlig store vandindvindinger, stiller Viborg amt skær
pede krav.

- Den acceptable påvirkning af vandløbenes vandføring, som følge af vandindvin
ding, fastsættes således:

Målsætning A B1 B2 B3 B4 C-F

Acceptabel
påvirkning 5% 10% 15% 25% 25% 50%

16.4 Naturbeskyttelsesinteresser

I Regionplanforslag 1997-2009 er der på kortbilag 2 vist de områder, hvor der kræ
ves en særlig beskyttelse. I disse områder skal naturværdier og de kulturhistoriske og
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landskabelige værdier beskyttes. Beskyttelseshensynet skal gå forud for andre inte
resser.

Baggrunden for udpegningen af de særlige beskyttelsesområder findes i frednings
planlægningen.

Stagstrup å og Snedsted å er begge beliggende indenfor et særligt beskyttelsesområ
de.

Herudover er vandløbene omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3, d.v.s. at ændrin
ger af vandløbenes åbne forløb kun må ske med tilladelse fra Viborg amt.

16.5 Udsætningsplan

I henhold til Ferskvandsfiskeriloven har Danmarks Fiskeriundersøgelser udarbejdet 
Udsætningsplan for Thylandske vandløb, nr. 43, 1995, som bl.a. omfatter Snedsted 
å.

I Udsætningsplanen er der fastsat følgende udsætninger af ørreder:

1 -års ørreder (april)

Snedsted å, vejbro Hørstedvejvej 
Snedsted å, vejbro Tøvlingvej

16.6 Okkerpotentielle områder

Stagstrup å er fra st. 2532 til st. 3073 og Snedsted å fra st. 911 til st. 1113 og fra 
st. 1639 til st. 1950 samt fra st. 2350 til st. 2450 og fra st. 2587 til st. 3142 belig
gende i okkerpotentielt område, se oversigtskort i 1:25.000 bagest i regulativet.

16.7 Spildevandsrensning

I Regionplanforslag 1997-2009 angives en række krav til spildevandsrensning, hvor 
der bl.a. angives:

"Ved anlæg med en kapacitet på mindre end 30 personækvivalenter og ved enkelt
ejendomme skal spildevandsafledning, hvor overfladerecipienten (vandløbet) har en 
skærpet målsætning eller basismålsætning, ske ved nedsivning, hvor det under hen
syn til grundvandsressourcen er muligt. Ændring til nedsivningsanlæg foretages ef
terhånden, som anlæggene ønskes ændret/udbygget eller nyvurderes af myndighe
derne".

Stagstrup å, Snedsted å og Hørsted mosekanal tilledes husspildevand fra et ukendt 
antal enkeltejendomme, hvilket vanskeliggør opnåelse af målsætningerne.

Indenfor en årrække vil samtlige ejendomme indenfor oplandet blive besøgt med hen
blik på reduktion af spildevandsbelastningen.

16.8 Landbrug og skovbrug

I Regionplanforslag 1997-2009 er angivet, at landbruget skal bevares som et af am
tets hovederhverv. Inddragelse af hidtil uopdyrkede arealer til intensiv jordbrugsfor
mål bør ikke finde sted i de særlige beskyttelsesområder eller i lavbundsområder og 
naturområder i de almindelige landområder.

150 stk. 
200 stk.
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Samtidig tilstræbes det, at skovarealet i amtet øges væsentligt. Der er i Regionplan
forslagets kortbilag 2 angivet arealreservationer til skovrejsning og områder, hvor 
skovrejsning er uønsket. Områder, hvor skovrejsning er uønsket, er især områder 
med store naturværdier, der ikke kan forenes med skov. Dette gælder f.eks. enge, 
moser, heder og overdrev samt markante ådale med tilhørende skrænter.

Snedsted å og Hørsted mosekanal er beliggende i primært jordbrugsområde med 
blandet opdyrkning og græsningsarealer. Hørsted mosekanal danner afløb fra den tid
ligere Hørsted mose, der blev afvandet i ca. 1910 og 1950.
Stagstrup å er fra st. 0 til st. 593 beliggende i lavtliggende kulturområde.

16.9 Opmåling

Da de eksisterende vandløbsregulativer var af ældre dato, blev det besluttet at fore
tage en ny opmåling af samtlige kommunevandløb. Opmålingen, der er udført af lan
dinspektør i 1993-95, har dannet baggrund for EDB-udtegning af længde- og tvær
profiler og har dannet baggrund for en sammenligning af vandløbenes nugældende 
regulativmæssige dimensioner og de konstaterede faktiske forhold.

Tværprofiler forefindes hos vandløbsmyndigheden.
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